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Skoleleder på Holbergskolen, København, Søren Ellesøe i TV2 News 04.02.10 kl.15.05 
 
Skoleleder Søren Ellesøe, du er nu med på en telefon og det er jo dine beslutninger, der har skabt 
den her debat, som vi har hørt dagen igennem. Så fortæl os lige, hvorfor overhovedet holde et møde 
hvor kun kvinder er inviteret? 
 
Søren Ellesøe: ”Ja, goddag. Vi har valgt at invitere, fordi vi har behov at komme i dialog med nogle 
mødre, som ikke er så tæt på skolen, som vi gerne vil have dem. Og behovet det viser blandt andet 
her i efteråret, hvor vi har indskrivning i skolen og der er altid et antal børn og deres forældre, som 
vi ikke hører fra før vi går hen og banker på deres dør. Og det der står klart for os, det er, at 
afstanden til den danske skole, den er til stede og den skal vi havde gjort noget ved, når de er på vej 
ind i den, skal de vide, at det er et godt fællesskab og de skal vide, det er nødvendigt, at de passer 
deres skole og der r rigtig meget basic, som vi skal starte forfra med. Der er en vis nervøsitet hos 
nogle mødre, det skal der nu ske, når mit barn begynder i skole, skal han nu være dansker overnight. 
Så alle den slags ting, de spørgsmål og ting, de har behov for at få sagt og spurgt om og få noget 
tryghed og tillid til at skolen den skal frem ad og der skal de være en del af det fællesskab.” 
 
Så når indskrivningen finder sted i efteråret, hvordan mærker I ellers i skolen dagligdag at I 
mangler den her kontakt til netop indvandrerkvinderne? 
 
Søren Ellesøe: ”Ja, man kan sige, når vi holder forældremøder, jeg kommer jo lige til at sige, at det 
er jo et cafémøde, det er jo ikke et af skolens normale møder, det er et særligt indkaldt møde, som 
ikke har noget med skolens dagligdag på den måde af gøre, når vi holder skolehjemsamtaler og 
forældremøder, der er alle selvfølgelig deltagere og der er kvalificeret dagsorden, det vil sige, man 
har, man ved, hvad man skal snakke om  og på hvilken måde. Men vi mærker det jo, når vi har 
forældremøderne, at der er et lidt mindre, lidt lavere deltagelsesantal fra vores tosprogede familier 
og meget ofte er det sådan, at det er fædrene, der møde op, og det er jo det, vi vil rigtig gerne 
snakke med mødrene også, så det har været formålet med den der er at få en livline ud til nogle 
mødre som er med til at være baggrund for at der er tosprogede børn, som har en god skolegang.” 
 
Og når nu det i nogle tilfælde kun er fædrene, der møder op, hvad er forklaringen for de her fædre, 
hvad er begrundelsen for det.      
 
Søren Ellesøe: ”Altså, vi går dem jo ikke på klingen om, hvorfor de er her, vi er glad for at de 
kommer. Og det er jo sådan udgangspunktet er, jeg vil tro, at det er sådan, at der kan være lidt 
sproglig barriere, at der er nogle fædre, som magter det danske sprog bedre, det kan også være, at 
det er mødrene, der putter børnene derhjemme. Jeg skal ikke gøre mig klog på, hvorfor det lige ser 
sådan ud, men vi kan konstatere, at vi også har behov for at få mødrene i tale. Og dette r så det vi 
gør med sådan et arrangement.” 
 
Og hvad er det I helt præcis gerne vil have at de her mødre, de så skal vide om den danske skole 
ved sådan et cafémøde? 
 
Søren Ellesøe: Jamen, vi vil gerne have at de kommer over og ser os, vi vil gerne have at de får 
noget tillid til, at den skole den vil jeg gerne sende mine børn hen til. Deres børns succes i skolen 
det afhænger i den grad af, hvordan man snakker om skolen hjemme omkring spisebordet.  
Det er nøglen til, at det her går godt og det er at man derhjemme siger, det er en god skole, det går 
som det skal, vi føler, at vores rettigheder og vores etnicitet er på plads. Dem blander skolen sig 
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ikke i og det er hele formålet med det her, det er at sørge for at vi kan en undervisning og vi kan få 
nogle børn i udvikling omkring integration. Så det møde, vi holder nu, det er et slags 
netværksmøde. Man har inviteret de tosprogede mødre og man har inviteret danske mødre og 
hensigten er, at de kommer til at lære os at kende. Og det har karakter af et møde, hvor der bliver 
spist, hvor der bliver snakket og der bliver passet børn og vi har inviteret tolke, sådan så at dialogen 
kan komme på plads, at man kan udveksle omkring de ting, som går og trykker og som kan være 
barrierer for at et skoleforløb forløber ordentligt og det er hele hensigten.” 
 
Og nu er det jo anden gang i holder det her cafémøde, hvordan ser det ud chancerne for at 
kvinderne, som I gerne vil have fat i, altså indvandrerkvinderne, at de overhovedet dukker op til 
mødet? 
 
Søren Ellesøe: ”Ja, det kan man jo godt gyse lidt, hvis de har fulgt debatten i dag. Så kan der måske 
være nogen, der har syntes, at det var vist for meget, det her. Men jeg har en forventning, fordi der 
har jo været en tilmelding og jeg ved at både integrationsvejleder og andre, de har været meget om 
sig og sørge for at skabe noget tryghed omkring mødet, dagsordenen og det at komme til mødet. Og 
jeg ved, at der er flere danske kvinder, danske mødre på skolen, som har tilsagt at de kommer til 
mødet. Så jeg ser med stor fortrøstning på det og jeg glæder mig til at høre om, hvordan det er gået, 
fordi det er et initiativ som vi er glade for. Det er et lidt særligt initiativ, kan man sige.” 
 
 Kunne I finde på at holde et møde udelukkende for mænd? 
 
Søren Ellesøe: ”Altså, hvis der rejser sig en forespørgsel og der kunne være et behov for, at vi får 
talt sammen indenfor en anden gruppe, så gør vi det. Altså, vi er ikke så berøringsangste overfor at 
afprøve nogle forskellige former, så længe det fører til at dialogen er på plads og vi får rykket lidt 
ved hele forestillingen om, hvad folkeskolen er og hvad det er den kan byde på hos elever og 
forældre.” 
 
Søren Ellesøe, har du direkte fået af vide af nogle af de her fædre af anden etnisk herkomst ikke vil 
have, at deres koner dukker op eller at det er begrundelsen for at de ikke dukker op til de andre 
møder?                 
 
Søren Ellesøe: ”Nej, det er gisninger. Altså, det som jeg har forsøgt i hvert fald at tydeliggøre, det 
er, at når vi holder forældremøder og andre arrangementer, så er det ikke sjældent at det er fædrene 
som kommer og repræsenterer familien. Så vores behov er, at der er nogle mødre, som er en stor del 
af deres børns hverdag, dem vil vi også gerne i dialog med.” 
 
Så I vil også tage fat i mændene, vi hørte jo også undervisningsminister Bertel Haarder sige, at det 
er egentlig også mændene, man måske også lige skulle råbe lidt op, altså de her mænd af anden 
etnisk herkomst, som måske ikke er så gode til at få deres kvinder ud af busken? 
 
Søren Ellesøe: ”Det er helt indlysende, det siger vi jo også til forældremøderne, går dem lidt på 
klingen, han er jo dygtig til at konnekte med dem og sige, hvor er din kone henne og det ville være 
rart at se hende her til skolehjemsamtale og sådan. Og vi sørger selvfølgelig for, at de ved, at de er 
velkomne og vi også rykker lidt til deres forestillinger om, at det ikke kun er de, der repræsenterer 
hjemmet. Hjemmet har voksne repræsentanter, som har glæde af at vide, hvor skolen er. Altså vi er 
en skole, som har en forankring i det danske samfund og vi kommer jo ikke til at blive løbet om 
hjørner med og bliver end el af en anden debat, en anden værdisnak. Vi fastholder, at vi er en dansk 
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folkeskole og at vi har et tilbud til alle vores børn og vi går ikke på kompromis med, men vi går 
selvfølgelig gerne over åen, hvis det viser sig, at vi kan komme lettere til at få en ordentlig dialog 
med nogle familier, som bare ikke lige har købt os, men som først skal lære os at kende.    


